

公司代码：600816

公司简称：ST 安信

安信信托股份有限公司
2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	王他筭	工作原因	秦怳

- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认，公司2022年度实现归属于母公司股东的净利润-104,283.13万元，期末可供分配利润为-1,157,565.61万元。

鉴于公司本年度净利润和期末可供分配利润均为负，根据《公司章程》有关规定，综合考虑公司发展现状和经营需要，2022年度公司不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	ST安信	600816	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王岗	
办公地址	上海市黄浦区广东路689号海通证券大厦29楼	
电话	021-63410710	
电子信箱	600816@anxintrust.com	

2 报告期公司主要业务简介

（一）报告期内信托行业资产管理规模和经营业绩

根据中国信托业协会网站公布的相关数据和资料，截至 2022 年 4 季度末，信托资产规模为 21.14 万亿元，同比增长 5,893.44 亿元，增幅为 2.87%；环比增长 649.67 亿元，增幅为 0.31%；相较于 2017 年 4 季度的历史峰值，2022 年 4 季度信托资产规模下降 19.46%。信托行业经过近五年的持续调整，信托业务的功能和结构开始发生变化，行业正在迈入新的发展阶段。

（二）报告期内信托行业结构

1. 信托资产来源结构持续优化

截至 2022 年 4 季度末，集合资金信托规模为 11.01 万亿元，同比增长 4,205.94 亿元，增幅为 3.97%；环比增长 720.87 亿元，增幅为 0.66%；占比达到 52.08%，同比增长 0.55 个百分点。单一资金信托规模为 4.02 万亿元，同比下降 3,940.51 亿元，降幅为 8.92%；环比下降 546.31 亿元，降幅为 1.34%；占比为 19.03%，同比下降 2.46 个百分点。管理财产信托规模在 4 季度末为 6.11 万亿元，同比增长 5,628.06 亿元，增幅为 10.15%；环比增长 475.11 亿元，增幅为 0.78%；占比为 28.89%，同比上升 1.91 个百分点。自资管新规以来，信托资产结构整体呈现“两升一降”趋势，集合资金信托持续上升，管理财产信托长期来看实现规模增长，而以通道类业务为主的单一资金信托则持续压降。

2. 信托资产功能结构发生深刻变化

从信托资产功能分布来看，行业资产功能结构亦处于转型调整之中。截至 2022 年 4 季度末，作为信托业重点转型领域的投资类信托，规模达到 9.28 万亿元，同比增长 7,821.23 亿元，增幅为 9.20%；环比增长 646.34 亿元，增幅为 0.70%；占比达到 43.92%，同比增长了 2.55 个百分点，延续了上一季度的首位占比。监管部门要求压降的融资类信托规模为 3.08 万亿元，同比下降 5,047.29 亿元，降幅为 14.10%；环比略有上升，增长规模为 5.79 亿元，增幅为 0.02%；占比为 14.55%，同比下降了 2.87 个百分点。事务管理类信托规模为 8.78 万亿元，同比增长 3,119.55 亿元，增幅为 3.68%；环比下降了 2.47 亿元，降幅为 0.003%；占比为 41.53%，同比上升了 0.33 个百分点。相较于 2017 年 4 季度峰值，事务管理类信托降幅达到 43.90%，通道类业务压降成果较为显著。

（三）2022 年以来信托行业重要监管举措

2022 年 1 月，中国银保监会发布《银行保险机构关联交易管理办法》，旨在加强审慎监管，规范银行保险机构关联交易行为，防范关联交易风险，促进银行保险机构安全、独立、稳健运行。

2022 年 2 月，中国银保监会与住房和城乡建设部联合发布《关于银行保险机构支持保障性租赁住房发展的指导意见》，支持信托公司等发挥自身优势，依法合规参与保障性租赁住房建设运营。

2022 年 2 月，中国银保监会发布《信托业保障基金和流动性互助基金管理办法(征求意见稿)》，旨在促进信托业稳健运营和高质量发展，更好发挥基金化解和处置行业风险的积极作用，防范道德风险，保护信托受益人合法权益。根据基金功能不同，将原认购制基金更名为流动性互助基金，同时设立缴纳制信托业保障基金。

2022 年 3 月，中国银保监会与中国人民银行联合发布《关于加强新市民金融服务工作的通知》，鼓励银行机构在依法合规、风险可控的前提下，加大对公租房、保障性租赁住房、共有产权住房

等保障性住房和城镇老旧小区改造工程的支持力度；引导信托公司发挥自身优势，依法合规支持保障性住房建设运营。鼓励发展工程质量保证保险。

2022年5月，中国银保监会发布《银行保险机构消费者权益保护管理办法（征求意见稿）》，指出银行保险机构应当将消费者权益保护纳入公司治理、经营发展战略和企业文化建设，建立健全消费者权益保护各项工作机制。

2022年6月，监管部门向信托公司下发了《关于信托公司做好金融稳定保障基金、信托业稳定基金和信托业保障基金筹集工作有关事项的通知（征求意见稿）》，明确了金融稳定保障基金和信托业稳定基金的常规缴纳标准，即各家信托公司以营业收入为基数，一年一缴，平均费率约为4.6%，其中3.7%用于缴纳信托业稳定基金，0.9%用于缴纳金融稳定保障基金，以期提高信托公司的风险抵御能力。

2022年11月，中国人民银行与中国银保监会联合发布《关于做好当前金融支持房地产市场平稳健康发展工作的通知》，对金融业如何支持楼市健康发展做出明确规划。其中，信托由于其天然具有的逆周期属性，更是被多次提及。

2022年12月，中国银保监会发布《关于规范信托公司信托业务分类有关事项的通知（征求意见稿）》，强调信托公司应当根据信托业务分类要求，严格把握信托业务边界，准确划分各类信托业务，完善内部工作机制，确保做好业务分类工作。

2022年，银行保险机构公司治理准则、董事监事履职评价办法、大股东行为监管、关联交易管理办法等十余部公司治理的监管制度陆续出台，制度的笼子进一步扎紧扎密。

（一）主要业务

1. 固有业务

固有业务指信托公司运用自有资本开展的业务，主要包括但不限于贷款、租赁、投资、同业存放、同业拆放等。该类业务由公司固有业务部负责。

报告期内，公司的利息收入及投资收益情况如下：

单位：万元

项目	2022年	2021年	2020年
利息净收入	-62,435.69	-122,757.00	-108,078.47
其中：利息收入	353.34	437.01	5,688.98
利息支出	62,789.03	123,194.01	113,767.45
投资收益	10,721.32	107,990.12	119.51
公允价值变动收益	-12,356.98	6,016.98	-42,844.54

2. 信托业务

信托业务是指公司作为受托人，以收取报酬为目的开展接收信托和处理信托事务的经营行为。公司的信托业务主要由各信托业务部门负责经营。

报告期内，公司与信托业务相关的收入体现在手续费及佣金收入中，具体情况如下：

单位：万元

项目	2022年	2021年	2020年
手续费及佣金收入	19,133.44	22,030.55	24,132.79
其中：信托报酬	19,133.44	21,827.35	23,977.98
手续费及佣金支出			

手续费及佣金净收入	19,133.44	22,030.55	24,132.79
-----------	-----------	-----------	-----------

(二) 公司的经营模式

公司固有业务以自有资金服务主业为宗旨，信托业务以基于实体经济的主动管理信托业务为核心。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2022年	2021年	本年比上年 增减(%)	2020年
总资产	16,447,335,304.82	16,961,324,456.26	-3.03	19,932,118,143.30
归属于上市公司股东的净资产	152,539,790.10	249,553,313.66	-38.87	892,905,150.86
营业总收入	194,867,803.86	224,675,597.89	-13.27	298,217,735.22
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业总收入	194,867,803.86	224,675,597.89	-13.27	298,217,735.22
营业收入				
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入				
归属于上市公司股东的净利润	-1,042,831,269.18	-1,129,209,611.93	7.65	-6,738,002,833.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-505,334,311.84	-873,997,803.36	42.18	-5,814,069,548.47
经营活动产生的现金流量净额	107,378,491.63	148,114,277.66	-27.50	477,283,511.59
加权平均净资产收益率(%)	不适用	-345.82	不适用	-158.10
基本每股收益(元/股)	-0.1907	-0.2065	7.65	-1.2320
稀释每股收益(元/股)	-0.1907	-0.2065	7.65	-1.2320

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业总收入	16,478,661.43	10,208,159.97	153,292,819.14	14,888,163.32
营业收入				
归属于上市公司股东的净利润	-476,331,821.07	-409,501,676.81	-371,915,817.99	214,918,046.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-295,905,564.56	-241,785,573.81	-190,296,613.30	222,653,439.83
经营活动产生的现金流量净额	-21,744,823.23	55,034,941.00	99,099,336.47	-25,010,962.61

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）		66,591					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		64,462					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股 份 状 态	数 量	
中国信托业保障 基金有限责任公 司	1,455,000,000	1,455,000,000	26.60	0	无	0	国 有 法 人
上海砥安投资管	576,543,104	576,543,104	10.54	0	无	0	国

理有限公司							有法人
中国银行股份有限公司	273,456,896	273,456,896	5.00	0	无	0	国有法人
上海国之杰投资发展有限公司	-2,663,081,943	204,847,399	3.75	204,847,399	冻结	204,847,399	境内非国有法人
瀚博汇鑫(天津)投资有限公司	0	158,016,927	2.89	0	质押	158,016,927	境内非国有法人
日照银行股份有限公司	0	136,564,932	2.50	0	无	0	国有法人
营口银行股份有限公司沈阳分行	100,000,000	100,000,000	1.83	0	无	0	境内非国有法人
梁建业	691,500	53,805,617	0.98	0	无	0	境内自然人
上海方圆达创投合伙企业(有限合伙)一方圆一东方43号私募投资基金	0	18,234,200	0.33	0	无	0	其他
黄挺	17,460,000	17,460,000	0.32	0	无	0	境内

							自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东是否存在关联关系及一致行动的情况。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2022 年度，公司实现营业总收入 19,486.78 万元，归属于母公司所有者的净利润-104,283.13 万元。截至 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 1,644,733.53 万元，归属于母公司所有者权益 15,253.98 万元，每股净资产 0.0279 元，资产负债率 94.78%。截至 2022 年 12 月 31 日，经审计的公司合并报表未分配利润为-1,157,565.61 万元，公司实收股本为 546,913.79 万元。

固有业务方面，2022 年度亏损金额较上年度减少，主要原因为公司与中国银行、信保基金等就公司相关债务达成和解，相关债务的利息支出较上年减少。信托业务方面，截至报告期末，公司存续信托项目 210 个，受托管理信托规模 1,387.01 亿元；2022 年度已完成清算的信托项目 3 个，清算信托规模 9.58 亿元，新增设立信托项目 1 个，新增信托规模 5 亿元。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用